

## נאום מנכ"ל תנועת אומ"ץ פלד פליצה בתערוכת "מושחתים נתפסתם"

בקסטרא חיפה 12.12.09.

אורחים יקרים, חברי אומ"ץ ואוהדי התנועה ערב טוב,

יש לי את הזכות לפתוח הערב ודווקא בחג האורים המסמל גירוש החושך את השקת תערוכת "מושחתים נתפסתם" של תנועת אומ"ץ המשקפת חצי תריסר שנות פעילות ללא לאות נגד השחיתות השלטונית ובצידה פעילות בשירות הציבור בתחום החברתי בענפים חיוניים בהם הביטחון האישי, הבריאות, איכות החיים והסביבה ועוד.

תערוכה זו שתוכננה לפרטי פרטים ע"י חברת הנהלת התנועה האדריכלית ח"כ לשעבר אראלה גולן בסיוע של קרן פורת ועוצבה עי סטודיו אורי זיידמן מהווה ציון דרך בהתפתחותה של אומ"ץ המהווה כיום את חוד החנית במאבק נגד השחיתות הציבורית. מתנדביה המסורים של התנועה שחלקם מצויים אתנו כאן הערב עושים זאת ללא לאות מתוך הכרה שהשחיתות הינה סכנה קיומית למדינה ואנחנו לא יכולים לעמוד מנגד.

הסניף הצפוני של אומ"ץ החולש על שטח רחב ידיים מחדרה ועד הצפון הרחוק ברמת הגולן תרם רבות בארבע שנות פעילותו לביעור השחיתות בשורה של ישובים והגדיל לעשות בתקופת מלחמת לבנון השנייה ואחריה. על טפח מפעילות מסועפת זו ניתן להתרשם מעיון במצגי התערוכה.

בהזדמנות זו אני רוצה להודות לחברי הנהלת סניף מחוז הצפון והפעילים המרכזיים המצויים אתנו כאן באירוע: יו"ר מחוז צפון עמוס כרמלי, הרכזת רות כהן, היועץ המשפטי עו"ד מאיר הפלר המקצועי והענייני, ד"ר עודד סושרד, עו"ד חיים נתיב, עו"ד נאוה טמיר. חברי הנהלה הצפונית: אלי לוי, חיים מילר והפעילים: אמנון קורן, שלמה צחר, שושנה פרידמן ועוד.

המאבק בשחיתות הציבורית מצוי בעיצומו. שמה של התערוכה "מושחתים נתפסתם" משקף את העמדתם לדין של חלק מהם הרבה בזכות עמידתה הנחרצת, העקבית והמתמדת של אומ"ץ במהלך פעילותה השוטפת והמיוחדת, ובעיקר של היו"ר ומייסד התנועה אריה אבנרי אשר השכיל לעשות בפיצוח יעדי שחיתות שלטוניים מרכזיים במדינה וכן אני מבקש לציין את פעילותה של היועצת המשפטית גליה גבעולי המובילה במקצועיות רבה באומ"ץ את המהלכים המשפטיים למיציא הדין ברמה ארצית.

אבל אנחנו לא יכולים עדין לקחת פסק זמן ולא נחים על זרי הדפנה מאחר שהמלאכה עוד רבה וקני השחיתות הציבורית ברחבי המדינה ולצערנו גם בצפונה, עדיין רבים. לא ננוח ולא נשקוט עד שנחסלם בזה אחר זה בסיועם של הגופים לאכיפת החוק כפי שהבטיח יו"ר הנהלת התנועה אריה אבנרי בהשקת התערוכה בתל אביב. התערוכה הבאה תהיה תחת הכותרת "מושחתים נעלמתם".

ולסיום דבריי איש בשורה אני היום, תערוכה זו מהווה מנוף לפרויקט חינוכי רב היקף שיוזמת אומ"ץ בימים אלה עם משרד החינוך ומחלקת החינוך של מרכז השלטון המקומי. במסגרת פרויקט זה יגויסו מרצים חלקם חברי התנועה וחלקם מנדבים חיצוניים שיירצו בשעורי האזרחות כחלק מתכניות הלימודים בבתי ספר על יסודיים ברחבי המדינה בצורך למינהל תקין ובטוהר מידות וזאת למניעת הידרדרות מוסרית וחוליית חברתיים שהמסוכנת בהם הינה האלימות.

העיר הראשונה שכבר אימצה את התכנית הינה רעננה שבה נערכה תערוכת "מושחתים נתפסתם" וראש העיר נחום חופרי נדלק לרעיון והחליט לאמצו.

נעשה הכול כדי ששערי הצפון ובראשם חיפה יאמצו גם הם את יזמת אומ"ץ וישובצו במסגרות חינוכיות שעורי הדרכה. המלאכה הינה רבה אבל בכוחות משותפים נדביר את השחיתות הציבורית והשלטונית במדינה. כה לחי וישר כוח.

